- 5. Explain the important features of Keynesian consumption function.
 - कीन्स के उपभोग फलन की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
- 6. Explain the Keynesian theory of Interest. How is the Keynesian theory of interest different from the classical theory?

कीन्स के ब्याज सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। कीन्स का ब्याज सिद्धान्त प्रतिष्ठित सिद्धान्त से किस प्रकार भिन्न है ?

- 7. Critically examine Hick's model of trade-cycle. हिक्स के व्यापार-चक्र सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
- 8. Differentiate between Harrod's model and Domar's model of growth.
 आर्थिक विकास के हैरड मॉडल और डोमर मॉडल में अन्तर कीजिए।
- 9. Explain main elements of Marxian theory of economic growth.
 आर्थिक विकास के मार्क्स सिद्धान्त के मुख्य तत्त्वों की व्याख्या कीजिए।

EC-03

December - Examination 2021

B.A./B.Sc. (Part II) Examination ECONOMICS

(Macro Economics)

Paper: EC-03

Time : 1½ *Hours*]

EC-03 / 4

[Maximum Marks : 70

Note:— The question paper is divided into two Sections

A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $4 \times 3\frac{1}{2} = 14$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 3½ marks.

67

(1)

67 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न $3\frac{1}{2}$ अंकों का है।

- 1. Give the answer of the following questions : निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :
 - (i) Macro Economic Paradoxes समष्टि अर्थशास्त्रीय विरोधाभास
 - (ii) Circular Flow of Income आय का चक्राकार प्रवाह
 - (iii) Open Economy खुली अर्थव्यवस्था
 - (iv) Full Employment पूर्ण रोजगार
 - (v) Aggregate Demand Function समग्र माँग फलन
 - (vi) Autonomous Investment स्वायत्त विनियोग
 - (vii) Liquidity Preference तरलता पसंदगी
 - (viii) Accelerator त्वरक

Section-B

 $4 \times 14 = 56$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 2. Define National Income. What are the components of National Income? Explain them briefly.

 राष्ट्रीय आय को परिभाषित कीजिए। राष्ट्रीय आय के मुख्य घटक कौनसे हैं ? संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।
- 3. Explain briefly classical theory of income and employment. How does this theory shows that a free market economy automatically adjust to full employment level?

 आय और रोजगार के प्रतिष्ठित सिद्धान्त की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए। यह सिद्धान्त किस प्रकार स्पष्ट करता है कि मुक्त बाजार अर्थव्यवस्था स्व-स्फूर्ति पूर्ण रोजगार स्तर को प्राप्त कर लेती है।
- 4. Explain "Government Expenditure Multiplier". "सरकारी व्यय गुणक" की व्याख्या कीजिए।

(3)